nasterium inter Padum et Lavionem situm; eaque facta est

Anno 1115, die 10 lunii hi loco Montagnana. Ibi legitur:

Ego Fulco, Marchionis filius cujusdam Azonis, qui professus

sum Lege vivere Longohardorum. Vox illa cujusdam, suspi-

cionem mihi ingesserat mondi in exemplari; sed ipsam prò

quondam a Notariis olim usurpatara fuisse non unum exemplar

testatur. Memorato Coenobio donantur in ea chartula XX
Mansi (eorum singuli, ut alibi ostendam, constabant ex XXVII
Mutinensibus Bubulcis, et quod excurrit; quaelibet vero Bu-

tilica ex 29326 pedibus geometricis quadratis) in loco, uhi
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dicttur Costai currit uno Intere jluvius Adesi», ah alio Intere

fossa, quae dicitur Gaiho^ ah uno capite Polesono di suto de

Ramedello etc. Profitetur autem Fulco, se illa bona offcrre

prò anima Azonis Marchionis Genitoris sui, Tum practcr

signum manihiis Fulco Marchio, qui etc. hacc in calce mem-

branac Icguntur: Ego Fulco Marchio dedi prò ordinatione

Testamenti Garsendae Genitricis meae terram, in qua supra-

scripta cartula legitur : et Garsenda Genitrice mea et Ugo

germano meo.

Anno eodcm 1115, Postridie Kal. Octobr. quasdam terras,

et silvani, et Capellam S. Martini, et Hospitium laudatus

Marchio donavit Ecclesiae ac Monasterio Beatae et individuae

Trinitatis, quae noviter constat esse aedijicata extra urhem

Veronae^f supra Clevam in monte Oliveti. Se ille in hunc

moduni describit. Ego Fulcus Marchio, Filius quondam Az-

zonis Marchionis, habitator in loco, qtii dicitur Esti etc. Vox
illa Habitator significare olim consuevit Dominum loci, ut

exemplis prolatis ostendit Camillus Peregrinus in Hist. Princ.

Longohard. par. 1, pag. 285. Infra testatur Fulco noster, se

ea obtulisse, prò remedio animae suae, et Parentum suorum,

et dulcissimae quondam Conjugis meae, quae supradictum

locum veneràbilem et Deo dicatum primitus praedestinavtt

fieri. Insuper eidem Coenobio confort et confirmat alia bona,

sita in Comitatu Paduancnsi, locus, ubi dicitur Tres Comi-

tatus; et concedit jus capulandi, pasculandi. Ugna incidendi

in Montagnnna, et in Orbana, sicut unus de ttliis consortibus

facere visus est. Acta sunt haec in Caminata, constructn ante

Ecclesiam Beatissimae Sanctae Theclae Virginis, sita in Villa,

quae est ante Castrum Esti, et in praesentia Paduensis Epi-

scopi, Henrici legis 2>*i^'iti, et Advocati ejusdem Marchionis, et

Rainerii, militis suprascripti Marchionis etc.

Mentionem quoque Fulconis nostri habemus apud Ru-

beum in Hist. Kavenn., ad Annum 1123. Inter testes enim

Fulco Marchio adstitit donationi magnificac, quam Guglielmus

Bulgari filius, Ferrariensium civium Nobilissimus, et ejus

Uxor Adelasia fecerunt Coenobio S. Mariae in Portu. An haec

Adelasia ex Estensi sanguine fuori t, ineertum; fuisse tamen,

Serie IV, voi. III. 9
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suspicari possumus. Garsendam itidem invenio Anno 1128

uxorem Alberti Marchionis et Ducis, Salica lege Veronae

habitantis; cujus filii Bonifacius et Garsendonius alibi oc-

currunt. Garsendonius autem idem fortasse fuit ac Mantuanus

Episcopus, cujus nomen deformatum habes apud Ughellum.

Verisimile est Garsendam istam, aut sororem aut filiam fuisse

Fulconis nostri. Quod extra controversiam positum est, qua-

tuor filios post se Fulco reliquit, Bonifacium videlicet, Ful-

conem II, Albertum et Obizonem. Quintum etiam, cui Azzo

nomen, procreasse omnino videtur, quum supra in charta

Anni 1121 invenerimus subscripsisse Fulconem Marchìonem,

et Azonem filium ejus. Praeterea Chronica Parva (uti illam

Priscianus nominat) quae circiter anno 1310 composita fuit,

et in Estensi Bibliotheca adservatur, haec habet: E^^ tempore

in domo Estensi erant quinque Germani, scilicet: Azzo, Bo-

nifacius, Ohizo, Fulchus et Albertus.

Quamobrem ad Azzonem istum, quem Quartum appella-

bimus, atque ad ejus fratrem Fulconem II referendum esse

censeo instrumentum. Anno 1139 confectum in Montagnana

in Castellaro; ubi Azo et Fulco Marchiones, qui profitentur

ex Natione sua Lege vivere Longobardorum, donant Ecclesiae

S. M. ad Carceres Aquam unam fluentem in Comitatu Pa-

tavensi in fundo de Villa etc. De Azzone IV nihil aliud mihi

dicendum occurrit. De Fulcone II complura monumenta lo-

quuntur, atque ex isto genitum novimus Bonifacium II, qui

et Bonifacinus appellabatur.

Ad Bonifacium I venie, certissimum Fulconis I filium.

Is quoque portionem suam de Aqua superius memorata do-

navit Anno 1140, die 12 Aprii. Monachis Camaldulensibus

S. Mariae ad Carceres, quod constat ex tabulis scriptis in

Montescilice. Ipse vero donator ita ibi inscribitur: Ego Bo-

nifacius Marchio, habitator in Montesilice. Porro quum An-

no 1146 componeretur lis inter Pomposianos et Padolironenses

Monachos, disputantes de Bonis Costae, quae a Fulcone I

donata vidimus; inter testes adfuerunt Bonifacius et Albertus

germani Marchiones. Ejus concordiae tabulas legere est in

Padolironensi Archivo.
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Anno 1161 Fulco et Albertus et Bonifacius Marchionet

Monasterio S. M. ad Carccrcs donarunt duas postas vallium,

posila» in lacu Vighizoli etc. quihus cohaerent ab omnibus la-

tertbus jura nostra et aliorum Dominorum Marchionum, ut

ipsi ajunt. Anno autcm 1163 sacpc dicto Coenobio contulerunt

potestatem habendi piscatores, et faciendi cogolaras in Fossa

Veteri et Flumine de Este, et in lacu Scardevarae, et in lacu

Vighizoli etc. Eodera Anno decessit e vivis Bonifacius Marchio,

relictis tantum geminis filiabus, quaruni mentio occurrit in

donatione, laudato Monasterio facta Anno 1163, tertio die

exeunte mense Septembris. Ibi Comitissa Maria, filia quondam

Boni/adi Marchionis, cìim ronsensu Henrici Comitis jugalis,

bona quaedam donat indivisa cum Alvicha sorore sua. Actum

in Altadura. Ibi aderant Opizo Marchio etc. Tum in eadem

charta subsequitur confirmatio donationis ex parte Alvichae,

cum consensu Fulchonis et Alberti Marchionum atque Tutorum

ejusdem.

Anno 1165 ofFert se nobis Testamentum Dominae Bea-

tHcis, quam fuisse praedictorum Marchionum sororem, aut

saltem consanguineam, puto. Donellae filiae suae, Beatrici et

Mariae neptibus suis, Fulcolino et Ubertino Nepotibus re-

linquit, quidquid immobile habet in pertinentia Estensi, tam

in Castro, quam in Burgo etc, et in Casale atque in Scodesia.

Provincia fuit Scodesia, Estensibus Marchionibus subjecta.

Ad haec, totum, ait, quod mei Vassalli Casalis et Scodesiae

possident a me jure Feudi, et silvam meam dominicatam Ca-

salis, Fulconi, Alberto, et Opizoni Marchionibus relinquo, etc.

Albertum Marchionem Anno 1184 e vivis excessisse, ejus

Testamentum nos docet, quod eo Anno die 10 Aprii, in Este

consignatum ab ipso fuit. Quum careret masculis, Adelasiam

et Auremplasiam Jilias suas haeredes sibi in omnibus suis

bonis instituit. Praeter pia legata relinquo, ait, fratri meo

Opizoni hoc, quod habeo in Castellis, et in Ledregnano, eo

modo, ut non impedìat Jilias meas de suis rationibus.

Caeterum non levis momenti documenta duo nunc adfe-

ram. Plurimas controversias pepererat haereditas Magni Al-

berti Azzonis inter Welpho-Estensem lineam Ducum Bavariae
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et Saxoniae ex una parte, et lineam Estensium Marchionum

ex altera; sed illae tandem sublatae Anno 1154, quinto die

exeunte mense Octobris per solemnem stipulationem, cujus

exemplar, scriptum Anno 1284, adhuc servatur in Estensi

Archivo. Descenderat in Italiam cum exercitu Henricus Leo,

Saxoniae et Bavariae Dux, Fridericum I comitatus. Fuerunt

et Marchiones Atestini in Curia Caesaris, ibique suh tentorio

Ducis, coram quamplurimis testibus singillatim enumeratis,

Henricus Dux omnia iis jura sua in Feudum concessit prò

more illius aetatis. Haec tantum describo: Henricus jilius

Henrici, Dux Saxonum, Bonifacium et Fulconem Marchiones

prò sese et fratrihus suis, Alberto videlicet et Opizone, qui

non aderant, cum vexillo investivit, nominatim de JEste et

Soresino, Arquada atque Merendola, et de omnibus Terris,

CastriSf Villis etc. et de omnibus rebus, quas Avus praefatorum

Dominorum (id est, Albertus Azzo Marchio) vel pater (id

est, Fulco I Marchio) seu isti unquam habuerunt, seu nunc

habent, juste vel injuste. Et ubicumque aliquam rationem prae-

fatus habet, praefatis Marchionibus dedit etc. Insuper prae-

fatus Dux Henricus Saxonum jinem fecit antedictis Marchio-

nibus, tam istis quam aliis, qui non aderant, et omnibus, qui

prò Marchionibus Ducem offenderant; ex omnibus, quae injuste

adversus ipsum vel Parentes suos, fecerant isti vel Parentes

sui, et ex omnibus, litigiis, controversiis, et rationibus, quas

contra eos agere vel dicere poterat etc. Pacem hoc pacto a

Potentissimo Principe et armato redemerunt ejus Consanguinei

Marchiones; quibus tamen placandis etiam fuit Welpho VI
Henrici Leonis Patruus, cujus potentiam in Italico Regno
supra innuimus. Quamobrem Anno MCLIX (lego MCLX)
die Mercurii, qui fuit sextus intrante mense lanuarii Ind. Vili
juxta Castrum Creme in castris Ducis, scripta est chartula

concordiae, cujus antiquum piane exemplum in Archivo Estensi

asservatur. Ibi ergo Welphus Dux Spoleti Obizonem' et Al-

bertum Marchiones, prò se et Fratre suo Fulcone, qui non

aderat, investivit de Este, et Arquada, et Solesino atque Meren-

dola, et eorum pertinentiis, et de omnibus Castris, Villis etc. In-

super praefatus Dux fecit finem istis Marchionibus, et omnibus
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qui prò Marchionibns Ducem offenderant, de omni querimonia

et ofeiìsione, facta ab ipsis Marchionibus vel Maire eorum,

vel ah aliquo alio, contra ipsum Ducem, vel ejus I^atrem etc.

Instrumenta haec ambo sunt ex eonim genere, qnae Brevia

recordationis appdlantur. In primo legitur: Cum Kex bonae

mfimorìae Federicus Jtaliam intrasset etc. In altero: Cum Im-

perator bonae memoriae Federicus Italiam intrasèet etc. Quae

negotium facessere possunt, quum de Friderico vivente di-

cantur. Veruni liujusmodi cxcmpla non desunt, a quibus tamcn

referendis nunc supcrsedeo; quippe niihi properandum.

Ut ex alia membrana constat, Anno 1170 Isaac, Abbas

ì\ronasterii Vangadiciensis, investivit Albertum et Obizonem

Marchiones Estenses de toiis possessionibus, et jui'ibus, quas (ait)

usque nunc Parente» vestri tenuerunt a Monasterio supradicto

in pheudum, in Comitatibus Gavellemi, Ferrariensi, Montis-

silicani etc. Vides heic Marchiones Estenses nominari. Fuerint

ne ipsi eorumve Majores ante illa tempora liujusmodi appel-

latione insigniti, ignotum mihi. Nostra id panim refert. Illud

extra dubitationis aleam positum, in ditione Alberti Azzonis,

communis nempe nostrorum Principum stipitis, fuisse oppidum

Ateste, ibique dominatam cum Germanicam Welphonis IV,

tura Italicam Fulconis I Lineam; ut propterea fas mihi duxe-

rim utraraque Familiam Estensem appellare, et Marchiones

Atestinos antea memorare, Anachronismo certe non impro-

bando; quo Nobilissimos illos Principes eorumque gentem, a

reliquis titulo bocce distinguerem. Anno 1115 terras in loco,

qui dicitur Costa, donatas vidimus Monasterio Padolironensi

a Ftdcone I Marchiane. Inter Marchiones illius filios, et Mo-

nachos, subortae deinde controversiae plures, iisque finis im-

positus Anno 1171. Adservatur in ejus Monasterii tabulario

chartula concordiae, ubi legitur, diu agitatam fuisse litem

inter Marchiones de Este, Fulconem scilicet, et Albertum, atque

Obizonem, et Abbatem Monasterii etc. propter memorata bona,

a Patre praedictorum, Marchionum donata. Ibidem quoque

habetur compromissi charta, ad eandem litem tollendam con-

scripta Anno ipso 1171; uti et alia ad Annum 1173 spectans,

ubi per judices electos controversia ómnis dirimitur, inter
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Monachos ex una parte et ex altera Dominos Marchiones de

Adeste, scilicet Fulconem, et Alhertum, atque Obizonem Fratres,

Filios quondam Marchionis Fulconis. Acta sunt haec in Mer-

larla Anno supramemorato Ind. VI, die IV exeunte lanuario.

Sequamur nunc celeri cursu vestigia Ohizonis nostri, ex

quo descendit Mutinensium Ducum progenies. Is An. 1177

et sequenti Paduae Potestas creatus, ut ex catalogis, ab Osio

ad calcem Rolandini editis, et a Scardeonio, discimus. Civi-

tatem summa prudentia rexit, et bellum viriliter gessit. Quuni

vero Venetiis eodem An. 1177 firmata fuerit Celebris Pax

inter Alexandrum III P. M. et Fridericum I Augustum, illuc

se contulere magnifico comitatu Albertus et Obizo Hestenses

Marchiones. In privilegio, ibidem ab Imperatore Veronensibus

Canonicis concesso, apud Ughellum occurrit inter Proceres

testes Obizo Marchio; uti in alio ad Pomposianura Coenobium

spoetante, legitur Marchio de Est Opizo, et Nepos suus Bo-

nifacius; et in alio, ad Vangadiciense Monasterium perti-

nente, memorantur Marchiones de Este Albertus et Obizo:

quae omnia persuadent, cum Friderico I tunc Marchiones

nostros in gratia fuisse. Postea contigisse puto, quod Gerardus

Maurisius, illorum temporum ferme aequalis, memoriae tra-

didit, Eccelinum I Friderico Imperatori sic humiliter supjjli-

cassé, quod tam sibi quam Lombardis, et Obitioni Marchiani

Estensi suam indignationeni dimisit, et gratiam et bonam vo-

luatatem recepit. In Pacis Constantiensis libello Eccelinus iste

Anno 1183 gratiam Imperatoris recepisse invenitur; quarc

haec ad illa tempora spoetare videntur.

Egregium quoque raonumentum ex membranis Monastcrii

S. Mariae ad Carceres descriptum commemorare juvat. Anno

1178 die 15 lunii Taurellus, Salinguerrae viri Celebris pater,

arbiter electus, controversias sententià sua sedavit; quae ver-

tebantur inter Marchiones Albertum, Opizum et Bonifacium..

Filius fuit Bonifacius iste Fulconis II. lubet ibi Taurellus

dividi totam Scodesiam, scilicet in Vasallis, Masnadis, terris,

aquis, et in caeteris rebus, exceptis Communibus Terrarum;

similique modo divisum vult Este cum Solecino, et plebe de

Villa, et Comitatum Rodicii, exceptis Feudis Alberti Tertii,
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Taurelli, Alberti de Buone etc. Turisella et Mota sit com-

munis omnium Marchionum etc. Nullus Marchionum de cae-

tero faciat vel fieri faciat aìiquam Forticiam extra castra

eorum etc. Et nullam Turrem, vel Dolonem, vel Berifredum,

in castris suis absque voluntate omnium etc. Reliqua prae-

termitto.

Ad Annnra 1182 pertinent litterae Friderici I Imperatoria

ad Marchiones Estenses, cum inter ipsos et Commune P^stensis

oppidi, controversiae quaedam ferverent. Sententiam protu-

lerant judices, veruni ab illa ad Imperatoreni Populus appel-

laverat. Fridericus ibi eandem confirmat cujns ita se habet

exordium. Cum Marchiones omnes de Este, videlicet Al. 0.

et Bo. ex Praedecessorum suoiiim more in placito generali, ad

singulorum hominum justitias faciendas, in Este residerent etc.

contendebant Marchiones, Palude» in Curie Este esse Regales,

et per Impenum ad se pertinere, et alia Regalia, tam in

Jiuminihus etc. Scis, Anno 1184 investitum fuisse a Fride-

rico Aenobarbo Marchionem Opizonem de Hest, de Marchia

Genue, et de Marchia Mediolani, et de omni eo, quod Marchio

Azo habuit et tenuit ab Imperio. Nunc addo, in eadem per»

gaiuena legi : Et nomìnatim de eo quod fuit de Duce Henrico,

ut jure Feudi ab Imperio habeat. Friderici I ira, cum reli-

quis fere Principibus Germaniae foederata, paucis ante annis

Henricum Leonem inclytum Ducem de Ducatu Bavariae et

Saxoniae dejecerat. En, ut ei Avorum quoque jura in Italia

eripuit. Quod autem est ad Marchiam Mediolani, omittere nolo

quaedam verba Gualvanei de la Fiamma Mediolanensis in

Chron. Majore MS. cap. 840. Scribebat ille circiter An. 1320,

et postquam tradidit primum Friderici Aenobarbi in Italiani

adventum An. 1154 haec adjecit: Erat tunc temporis in Civi-

tate Mediolani unus Dux de Domo Marchionum Hestensium,

qui erat Dux ad vitam. Quid ponderis, quid veritatis ista

contineant, nemo facile judicet; certe spernenda non sunt.

Anno 1188 Advocatiam Monasterii S. Romani suscepit

Obizo noster; et sequenti Bona quaedam largitus est Ecclesiae

S. M. ad Carceres, uti ex membranis constat. Uti vero inter

Magnates, qui Anno 1187 adfuerunt Privilegio, Monachis
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Padolironensibus concesso ab Henrico VI Rege, reperitur

Ojìtzo Marchio de Est, ita in altero ejusdem Regis, Ferra-

riensibus concesso IX Id. Februar. Anno 1191, Marchio idem

memoratur. Immo ipsemet hoc eodem Anno ac die Privile-

giuni obtinuit ab eodem Henrico VI, commorante Bononiae,

ubi haec notanda: Nos Consanguineum et Fidelem nostrum

Ohizonem, Marchionem de Este, Regia auctoritate restituimus

in tenutam Rodigii, et ejus Comitatus, et omnium honorum

et jurisdictionum ad Rodigium et ad ipsum Comitatum per-

tinentium; et Telonei aquae Athesis et terrae: Volentes, ut

haec omnia, siculi antea quam Azolinus captus esset a Ve-

ronensihus, Marchio et tota Domus ejus habebat et tenebat

prò Imperio; sic de caetero habeat etc. Obizonem consangui-

neum suum Henricus, Friderici I filius, appellat, quod Avia

sua luditta Henrici Superbi Welpho-Estensis soror fuisset.

lam defecerant Fratres omnes Obizonis nostri sine prole

masculina. Diem quoque suum obierat Bonifacius II qui et

Bonifacinus , Fulconis II Filius
;

quare in unum Obizonem

coaluerant omnes Dynastiae Familiae Estensis. Ast acrem ei

litem intulerunt Adelasia et Auremplasia Neptes, ex Alberto

Marchiane genitae successionem petentes in Feudis paternis.

Coopta lis Anno 1184, coram judicibus Imperatoris; tum re-

novata sub Henrico VI; atque Anno tandem 1193 a Mar-

chione Obizone Victoria stetit. Actorum illorum partem in

membranis servaraus, atque inde multa lux affulget hactenus

enarratis. Ego nonnulla delibabo. Ex testibus unus affirmabat,

se aadivisse Marchionem Albertum dicentem, quod ipse et ejus

Fratres invenerunt in Feudum a Ducibus Este, et Solesinum

et Plebatum Ville. Alius testis fatebatur factum fuisse Pla-

citum inter Marchionem Obizonem et Filias Marchionis Alberti

in Curia Ducis Welphonis coram eo, et quod ille Dux ju-

dicaverat, ut Marchio Obizo haberet tenutam omnium, Feu-

dorum, quae Marchiones de Este tenebant vel tenuerunt ab eo;

et erat carta illa sigillata sigillo Ducis Welphonis. Et Im-

perator m.isit ibi ad illos judices, ut non deberent cognoscere

plus de Feudis, quae Marchiones tenuerunt a Ducibus etc. et

Marchio Gbizo dixit ibi, quod Este, et Solesinum, et Plebs
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Ville, et Plebi VigizoU, et Arquade, et Merendala, et pars, quae

fuìt Ihccum de Comitatu Rodigli, erat de Feudo Ducum etc.

Infra alius testis rcpetit, quod Ente etc. et Vigizolum et Ga-

zolum cum suis Ctirtibus, et tertia pars Rodigii, est Feudum,

quod Marckiones de Fate tenuerwìt a Ducihus; et iste Marchio

Obizo tenet modo illud ab Imperatore cum sui» pertincntiis et

rationibus, tam, in terris quam in aquis, et Regalia tenebat ab

Imperatore. Alius tandem affirniabat, quod recordatur, quod

Ihices Bavariae tenebant praedicta, et quod vidit Ducem

Ilenricum tenere Placita in Ente. Ex bis ergo perspicue in-

telligero possumus, quae ex haereditate Alberti Azzonis obti-

gerint Welphoni IV, quae Fulconi et Hugoni, ejus Fratribus.

Loca superius enumerata Germanicae Lineae, reliqua Mar-

cbionibus nostris in divisione fuere tradita. Comitatus Rodigli

partem quisque suam sibi vendicavit. Sed quamdiu ai) Italia

abfuere Duccs, omnium se gerebant Dominos iidem ^far-

cbiones. Denique Duces partem suam concessere Marcbionibus:

atque isti, quum Henricus Leo excidisset e Ducatibus atque

gratia Acnobarbi; Welpho autem eius patruus omnia sua in

Italia Friderico eidem non invitus renunciassot: rursus Fenda

illft omnia ab Imperio receperunt.

Alia monumenta ad Obizonem nostrum spectantia, et quae

praesertim in lite Mezomarchexii de ipso dicuntur, praetereo,

ut cjus tandem obitum recenseam. Accidit hic Anno supia

memorato 1193 aut initio sequentis. luvenis Obizo genuit Az-

zonem V, qui patri praemortuus rcliquit Azzonem VI nuncu-

patum quoque Azzolinum, ut a patre distingueretur. Mirum

est, Atestinae gentis Scriptoribus domesticis agnitum non fuisse

Azzonem hune Quintum. Decepit illos prava interpretatio Di-

plomatis, quod Fridericus II Anno 1221 concessit ^220?»* VII,

Azzonis VI filio. Scilicet ibi legitur: Sicut ea omnia Azzo

Pater Marchionis praedicti, et Obizo Marchio, Avus praeno-

minati Azzonis olim habuit etc. At hujusmodi verba ita expo-

ncnda: Sicut ea omnia Azzo VI Pater Marchionis j^^'ft^dicii

(hoc est Azzonis VII) et Obizo Marchio, Avus praenominati

Azzonis VI olim etc. In senectute alteram uxorem Obizo

Marchio duxit, Sophiam Comitissam, quae illi peperit Boni-

i

138 SEZIONE DI MODENA

facium III. Supersunt et postremae illius tabulae, ubi Gay-

sedam, (fortasse Garsendam) Adeletam, Froam, et Tomasinam

Filìas suas, Azzonem Nepotem suum, et Bonifacium, Filium

suum haeredes instituit; et si Comitissa Sophia Uxor sua de

suo quartisio finem non fecerìt ipsis, bessem hareditatis re-

linquit Azzoni Nepoti, quem etiam Tutorem Filio suo Boni-

facio et Filiahus suis constituit.

Liceat autein dicere, divisarli haereditatem nostri Alberti

Azzonis in tres Lineas, totque subinde Filios ac Nepotcs

Fulconis et Ugonis Marchionum, in causa fuisse, cur seculo

Christianae Epochae XII Marchionum Estensium Faniilia non

reliquerit signa splendidiora potentiae ac nominis sui. Veruni,

quum omnia Familiae ejusdem Fenda, in unum tandem coa-

luerint Ohizonem, atque ipsi delata etiam fuerit amplissima

haereditas Guillelmi et Adelardi de Marchesella, Nobilissirao-

rum Civium Ferrariensiura, (quod contigisse ante Annum 1187

ex chartis nostris liquet) tunc pristinus vigor a Principibus

Atestinis resumptus ita fuit, ut magis ac magis eorum potentia

augeri, eorum gloria crescere exinde potuerit.

Itaque Azzo VI, qui et Azzolinus, cujus mentio occurrit

in iam memorato Diplomate Henrici VI, An. 1191, et apud

Ughellum, Tom, V, Ital, Sac, pag. 845, Avo suo Obizoni

successit. Fuit illi soror, Agnes nomine, nata et ipsa ex

Azone V Obizonis filio, quam Rolandino teste Lib. I chron.

duxit Eccelinus II, cognomento Monachus. lamque occurrit

instrumentum Die Martis decimo intrante lunio, Anno 1194

conscriptum, quo Dominus Marchio Azo de Este investivit Do-

minum Livaldum Priorem S. M. ad Carceres de Manso uno,

quem promiserat Dominus Marchio Opizo, et in testamento

jussit fore datum prò remedio suae animae. Alias largitiones

pias ab ipso factas An. 1197, 1199 etc. praetereo. Ex iis

uiiam An. 1204 in tabulas retulit Henricus, Palatini Comitis

Notarius; ubi designatum puto Henricum Ducem et Comitem

Palatinum Rheni, ex Henrico Leone natum. Privilegio Par-

mensi Ecclesiae concesso penes Ughellum, An. 1195, Azo

Marchio Estensis subscripsit, quum in Curia esset Henrioi VI
Imperatoris.
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An. 1196 se nobis offert Instrumentum e Pomposiano

Archivo erutum, ubi inter alia legitur, controversiam diu

viguisse inter Pomposianum Monastorium ex una parte, et

Dominum Albertum, et Opizonem et Bonifacium, quondam

Filium Fulconis Marchionis, Illusi risshnos Marchiane» de Estc

ah altera de toto eo, quod ij)si habebant in fundo Ville,

Marzane, Gaugnani in Bonisago, in Brosceda, et de toto eo,

quod fuit Dominae Adiglae, Filiae Ojnzonis Marchionis eie.

ncque sopitam fuisse. Mortuo Alberto Marchione, fuisse com-

missam ab Opizone, et Bonifacio Marchionibus; sed nullo

fructu. His sublatis, commissam rursus fuisse causam arbitris

electis ab Anselmo Abate, et Azolino Marchione ( est hic

Azzo VI) prò se et Patruo suo Bonifacio, filio quondam dicti

Marchionis Opizonis. Promulgata sententia, Abbas Anselmus

investivit dictum Azzolinum inclgtum Marchionem, eo tempore

Potestatem Ferrariae, prò se et Domino Bonifacio Patruo suo

jure Feudi, ad usum Regni sine fidelitate de dictis rebus etc.

Quum vero ab Isaaeo Episcopo Adriensi ^220 noster recc-

pisset in Feudum An. 1195 Curiam et Insulam Adriani

(nunc Ariano) atque inter eos homines ipsumque Azzonem

Estensem Marchionem, et tutorio nomine sui Patrui D. Bo-

nifacii filiique D. Obizonis Marchionis de Este, controversine

nonnullae ferverent, jurisdictionis et Regalium causa: A. 1198

Arbitri electi, oraneni sustulerunt discordiam, ut in charta

sententiae legitur. Quo ipso Anno ut Rolandinus eorum tem-

porum scriptor habet, semina contentionis jacta sunt inter

Eccelinuni II et Estensem Familiam ea de causa, quod Azo

Estensis Marchio, forma corporis speciosus sed aimis speciosior

et virtute, contra Vicentinos Patavino Populo favisset. Sequenti

A. 1199 egit Azzo Potestatem Patavii, et A. 1207, Civitatis

Veronae regimen suscepit, et prudenter in auo regimine se

habebat, ut scribit in suo Chronico Monachus Paduanus et

constat ex Actis, ab Ughello relatis, 2'om. V, p. 768.

lam ab Anno 1198 scissa erat contrariis studiis et armis

Germania, bine Ottone IV Welpho-Estensi, Henrici Leonis

Filio; illinc Philippo Henrici VI olim Imperatoria Fratre, de

Germaniae ac Italiae Regno contendentibus. Anno 1207 in
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Philippum, cujus res bene habebant, inclinavit animus Inno-

centii III P. M. Quare ab ipso quoque Rege Privilegium sibi

quaesivit Azzo Marchio^ datum apud Argentinam Anno 1207

XIV Kal. lulii. Ibi Philippus praesentibus plurimis Princi-

pibus, inter quos Comes Rodulplms de Habspurc, prae oculis

nabens (ut ejus verbis utar) devotionem dilecti Consanguinei

nostri Azoìiis Marchionis JEstensis (fuit Philippe quoque Avia

luditta, Henrici Superbi Soror) eidem omnes causas Appella-

tionum de Marchia Veronensi in beneficio concedit, et norai-

natim in his civitatihus Verona, Vicentia, Padua, Tarvisio,

Tridento, Feltro, Belluno, et eorum Comitatibus etc. sicut ei

quondam concesserat dilectus Dominus et Frater noster Hen-

ricus, Romanorum Imperator etc, At Eccelinus Monachus, in-

vidia actus, Anno eodem 1207 Azzonem Estensem de regimine

Veronae deturbavit, excitata per Monticulos, Cives Potentis-

simos, improvisa seditione. Anno proxime sequenti Marchio,

fuso ad Braydam Veronensem exercitu Eccelini, injuriam

est ultus, et ex tunc Marchio et Comes Bonifacius toto tem-

pore vitae suae Veronae ac Mantuae dominium habuerunt.

Salinguerram quoque, Guibellinorum Ferrariensium caput,

Ferrariae dominatione dejecit eodem Anno 1208 atque ipso

a Populo perpetuus Urbis illius Dominus est electus. Exstat

Ferrariensium decretum hac de re, unde haec tantum decerpo:

Quod Magnificus et inclytus vir Dominus Azo, Dei et Apo-

stolica gratta Estensis et Anconitanus Marchio, sit et habeatur

Gubernator, et Rector, et Generalis et perpetuus Dominus Ci-

vitatis Ferrariae, donec vixerit; eoque jure illius haeredem

donant. Progressus Estensis Principis, nempe Guelficae partis

Antesignani, Romano Pontifici mirum in modum arridebant,

quod iis Gruibellinorum vires attenuarentur. In grati itaque

animi signum Innocentius III Azzoni Marchioni Anconitanam

Marchiam in Feudo contulit.

Interea Philippi aemuli mors aditum Ottoni IV ad Im-

perialem Coronam aperuerat. Anno igitur 1209 Italiam in-

gressus Otto, obvios habuit Eccclinum, Salinguerram, et Az-

zonem nostrum, eosque honorifice ac peramanter excepit. Multa

Regi cura, ut eorum dissidentes animos ad concordiam revo-
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card. At(juc heic legenda Gerardi Maurisii, qui intererat,

Historia. Ubi Imolam pervenit Otto, misit Marchionem in

Marcham Anconae, et A. 1210 duiii Roma rcverteretur, Co-

rona Imperiali redimitus, apud Clusinam Civitatem Xlll Kal.

Fehr. cideni Azzoni Privilegio suo Marchiam Anconitanam

couccssit. Verba Diplomatis ita habent: Attendentes fiddia et

prneclara servitia, quaejidelis et Cognatus noster Azzo, Marchio

Esfensù, nobts et Imperio exhihuit etc. totam Marchiam An-

chonae, sicut Marchio Marquardus hahuit etc. damus etc. Tum
enumerat civitates, videlicet Asculum, Firmum, Camerinum,

Humanam, Anchonam, Ausemum, Esium, Senegallium, Fanum,

Pesarum, Fossainhronam, Callim, Sassumferrattim, et Rocham

Apenini. Non est hujus loci persegui Consilia et jura Irape-

ratoris Ottonis IV. Id solum memoria repetendum, Innocen-

tium III haec et hujusmodi alia Ottonis Acta aegre tulisse,

atque idcirco animum convertisse ad Fridcricum II Siciliae

Kogem, in quo novum Regem et Augustum Germaniae atque

Italiae daret. Azzo in tam difficili rerum statu Pontificis

partes amplexus est, morem ]\rajorum sequutus. Expulsus ipse

antea ex Urbe Ferrariensi, inde A. 1211 Salinguerram rursus

expulit, ut ex Chronico Parmensi MS. et ex Ep. 76 et 80

L. 14 Innoc. Ili discimus.

Intcrea Bonifacius III Estensis Marchio, Azzonis nostri

Patruus, ad Ottonem Augustum confugerat, at caussatus, bo-

norum suorum partem a Nepote Tutore male haberi, immo

usurpari, ab eodem Cacsare Diplomata duo impetravit, quibus

ab Azzonis tutela Bonifacius ipse eximitur, eique dimidia

pars bonoruni Estensis Familiae assignatur. Ambo Decreta

conscripta fuere Mediolani A. MCCXII, IV Kal, Fehri

Ind. XV. Panca inde excerpenda sunt, animadversione digna.

Veniens ad nos dilectus Jtdelis noster Bonifacius Estensis

Marchio, filius quondam, Opizonis Estensis Marchionis, c&n-

querendo nobis exposuit, quod, cum dimidium totius haeredi-

tatis omnitimque possessionum Opizonis Patris sui suprascripti,

alioì'umque Marchionitm Antecessorum suorum, cìin^ toto in-

cremento et acquisitionibus, per Azonem sim.iliter Estensem

Marchionem, Jilium quondam Azonis (en Azzonem V patri
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praemortuum, uti diximus) qui fuìt Filius suprascrìpti Mar-

chionis Opizonis, factis, ad ipsum Bonifathtm pertineat hae-

reditario jure oc seculi natura etc. Testamentum Obizonis

Avi et quaedam etiara Prisciano memorata transactio, favebant

Azzoni. Attamen iis omnibus non obstaniihus, Bonifacio, di-

midium haereditatis decernitur.

His exasperatus Azzo Marchio, prò Friderico II totus

deinde stetit, suisque praecipue viribus eiFecit, ut An. eodem

1212 ille tutus per Liguriam et Insubriam penetrarit usque

in Germaniam, quo paucis ante mensibus sese Otto IV con-

tulerat. Rem narrant Albericus Monachus Trium Fontium,

(cujus Historiam promulgatam Tibi debet Literaria Respu-

blica) et Gualvaneus Fiamma in Manipulo Florum MS. Ro-

landinus, et Monachus Paduanus in Chronicis suis. Immo

quum Azzo VII Estensis Marchio, istius Azzonis Filius, prò

Ecclesia Romana advcrsus eundem Fridericum An. 1238

staret, Epistolam ad Eccelinum de Romano scripsit ipse Fri-

dericus, editam Lib. IV, e. 8 Chron. Rolandini, ubi haec

Inter alia habet: Si in primis annis in Apulia rebelles do-

muimus,' si in partibus Alemanniae passi sumus plura discri-

mina; si civitatum lites et schismata sedavimus in partibus

Lombardiae: nemo fuit nostrorum Principum vel Baronum,

qui plus lateri nostro assisterei, quam idem Azo Estensis

Marchio (Pater Marchionis praesentis) quem nostrum quasi

Patronum habuimus ab ipsis cunabulis, et pjraecipuum de-

fensorem.

An. eodem 1212 ab Archiepiscopo Ravennate Argenta

Azoni concessa est. Verum An. praed. mense Novembri, morbo

lethali correptus Marchio, Testamentum condidit, in quo Jilias

suas Beatricem et Constantiam, Filiosque suos Aldevrandinum

et Azzolinum Novellum haeredes instituit, et paucis post

diebus ex hac luce ereptus fuit. Inclyti hujus Principis elo-

gium exstat apud Monachum Paduanum, et Rolandinum; ejus

Epitaphium apud Scardeonium De Antiquit. Patav. Lib. 3,

ci. 18. Duae illi uxores fuerunt. Prior, Filia Thomae Comitis

Sabaudiae, (quam Eleonoram aliqui appellant) illi peperit

Beatam Beatricem Estensem, sepultam in Monasterio Gemulae
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et diversarn ab altera li. Beatrico, ejus ex fili© Nepto, in Fer-

rarionsi S. Antonii ParthcnoiK^ tumulata. Ilabetur illius Elo-

giuin apud Mouaclmni Paduanuni Lib. 3. Eadem quoque

genuit Aldrovandinum, egregium Marchionein P^stenseni et

Anconitanum. Altera Azzonis VI conjux fuit Alisia, Raynaldi

Principis Antiocheni Filia. Ejus nientionem habet Albericus

Trium Fontium Monachus; qui et> scribit, duas illi fuisse

sorores, alteram Manueli Imperatori Constantinopolitano, al-

teram Belac Regi Hungariae nuptas. Exstant adhuc ejus it\.-

bulae dotales, in illustri Episcoporum et Procerum conventu

A. 1204 scriptae a Bellello Notario, atque iterum A. 1210

exscriptae per Bonifncrnum, Paìntini Corniti» Notarium apud

Este. Habemus et alterum Philippi Regis Privilegium, A. 1207

datum, quo eidem Dominae Aliaine, atque ejus viro, confirmat

in rectum et peipetuum Feudum Villa», in Episcopatu Vicen-

tino sita», Prexanam, Coloniam, Baldariam, Simellam, et

Bagnolnm, etc. Alias chartas ad ipsum spectantes praetereo.